
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 

Số:           /BC-UBND 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày        tháng 02 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP) 

 
 

Kính gửi: Sở Tư pháp 

 

Theo Công văn số 155/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 17 tháng 02 

năm 2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 

81/2013/NĐ-CP và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân 

dân huyện Hồng Ngự báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 

81/2013/NĐ-CP (ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG BỞI NGHỊ ĐỊNH SỐ 

97/2017/NĐ-CP) 

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Ngay khi Nghị định số 81/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị 

định số 97/2017/NĐ-CP của Chính phủ) được ban hành, Ủy ban nhân dân Huyện 

tổ chức hội nghị triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn, đặc biệt là cán bộ, chiến sĩ lực lượng công an trên địa bàn. 

Qua đó, các đơn vị, địa phương nắm vững các quy định, biểu mẫu về xử lý vi 

phạm hành chính.  

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn 

trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính cho các ngành, địa phương; xây dựng 

Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn huyện; thường xuyên rà soát, kịp thời kiến nghị cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định còn bất cập, chồng chéo trong quá 

trình triển khai thực hiện. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 

Ủy ban nhân dân Huyện luôn quan tâm chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên 
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các lĩnh vực nói chung, cũng như các quy định về xác lập hồ sơ xử lý vi phạm 

hành chính theo Nghị định số 81/2013/NND-CP, thông qua các hình thức khác 

nhau, phù hợp với từng đối tượng cụ thể. 

Tổ chức tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính cho thủ trưởng, cán 

bộ, công chức phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc các phòng, ban, 

ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, công chức tư pháp – hộ tịch, cán bộ, 

chiến sĩ công an các xã, thị trấn mỗi năm 01 lần. 

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về xử phạt vi phạm hành chính và áp 

dụng các biện pháp xử lý hành chính (Chương I, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP) 

- Tổng số vụ vi phạm hành chính bị xử lý: 12.028 vụ. 

- Số đối tượng vi phạm bị xử lý: 12.570 đối tượng. 

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính ban hành: 12.570 quyết định. 

- Số tiền phạt thu được: 11.071.000.000 đồng. 

- Số tiền bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 700.000.000 đồng. 

2.2. Kết quả thực hiện các quy định quản lý nhà nước về thi hành pháp luật 

xử lý vi phạm hành chính (Chương II, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP) 

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện rà soát 

văn bản, theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời 

phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng 

chéo, mâu thuẫn để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính tại các đơn vị, địa phương, mỗi năm 01 cuộc. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính đúng quy định của pháp luật. 

2.3. Kết quả thực hiện quy định về mẫu biên ban và mẫu quyết định sử dụng 

trong xử phạt vi phạm hành chính 

Triển khai, áp dụng đúng quy định về việc sử dụng các biểu mẫu theo Nghị 

định số 81/2013/NĐ-CP; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP và các biểu mẫu xử lý vi 

phạm hành chính thuộc từng lĩnh vực chuyên môn do Bộ trưởng các Bộ, ngành  

Trung ương ban hành. 
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II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG TRIỂN 

KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 81/2013/NĐ-CP 

(ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG BỞI NGHỊ ĐỊNH SỐ 97/2017/NĐ-CP) 

1. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định của Nghị 

định số 81/2013/NĐ-CP 

Nghị định số 81/2013/NĐ-CP còn nội dung quy định chưa cụ thể, dẫn đến 

việc áp dụng pháp luật tại các đơn vị, địa phương chưa thống nhất, cụ thể như:  

- Chưa quy định chi tiết thời gian lập biên bản khi phát hiện hành vi vi phạm 

hành chính. 

- Chưa quy định cụ thể việc giao biên bản vi phạm hành chính, quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính có lập biên bản hay không. 

- Chưa quy định cụ thể về việc xử lý tang vật, phương tiện trong cùng một 

vụ việc nhưng vừa có đối tượng vi phạm hành chính, vừa có đối tượng bị khởi tố 

hình sự. 

2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện các 

nội dung quy định của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

Công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành 

chính tại các đơn vị, địa phương là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo kiến thức, kỹ 

năng chuyên sâu. 

3. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập khác 

Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị, địa phương trong 

công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật đôi lúc chưa 

chặt chẽ, nhiều thủ tục còn chồng chéo, bất cập. 

4. Nguyên nhân 

- Quy định pháp luật chưa cụ thể, còn nhiều vướng mắc, chồng chéo. 

- Nhận thức về công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính của 

một số cán bộ, công chức còn hạn chế; cán bộ đầu mối phụ trách, tham mưu của 

một số đơn vị còn thiếu. 

- Số lượng các văn bản pháp luật lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp; trong 

khi đó, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành 

chính là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về công 

tác này, do đó ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc đặc biệt là cán bộ, 

công chức ở cấp xã. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT 



4 

 

Xuất phát từ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác xử lý vi 

phạm hành chính, Ủy ban nhân dân Huyện đưa ra những kiến nghị, đề xuất về chủ 

trương, giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác xử lý vi phạm 

hành chính, góp phần giảm thiểu và ngăn ngừa các vi phạm hành chính: 

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền rà soát, ban hành các văn bản hướng 

dẫn thống nhất thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định có liên 

quan, đặc biệt là tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chồng chéo trong việc áp 

dụng các biện pháp xử lý hành chính để làm cơ sở pháp lý, tạo điều kiện cho các 

ngành, các cấp thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính. 

 - Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xác lập hồ sơ và 

hướng dẫn cụ thể việc xử lý các khó khăn, vướng mắc trong việc thi hành pháp 

luật xử lý vi phạm hành chính trên phạm vi cả nước để thống nhất trong quá trình 

tổ chức thực hiện. 

Kính chuyển Sở Tư pháp nắm, tổng hợp./.  
 

 

 

Nơi nhận:             
- Như trên; 

- Các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn KHơi 
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